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Úvod

Vznik nových firem a samostatných živností je klíčovým faktorem pro

konkurenceschopnost, Přispívá k hospodářskému růstu, vytváří nová pracovní místa,

zajišťuje zákazníkům možnost volby ve spotřebě a přispívá k optimalizaci cen. (Srpová,

2020)

Tato bakalářská práce se zabývá tématem podnikání vybrané firmy. Cílem je

charakterizovat základní pojmy z oblasti podnikání, maloobchodního prodeje

a marketingu, ty aplikovat na vybrané firmě a na základě výstupů marketingových analýz

doporučit vhodné návrhy, které by přispěli na zlepšení činnosti firmy. Zvolenou firmou

je kamenná prodejna se smíšeným zbožím Minimarket Tomáš nacházející se Plzni.

Práce začíná vymezením a objasněním základních teoretických pojmů vycházejících

z odborné literatury, elektronických časopisů a různých internetových zdrojů. Následuje

část praktická, ve které je představena vybraná firma, na níž jsou pak dále aplikovány

poznatky z teoretické části. Pozornost je věnována také rozšířenému marketingovému

mixu a analýze jednotlivých marketingových nástrojů, jež firma využívá. Praktická část

vychází především z osobních konzultací, interních zdrojů a vlastního pozorování chodu

podniku, jeho zákazníků a okolí.

Pro účely analýzy prostředí firmy jsou zvoleny dvě marketingové analýzy: SWOT

analýza a Porterův modelu pěti sil, na základě jejichž výsledků jsou předložena

doporučení a návrhy na zlepšení.
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1 Vymezení základních pojmů z oblasti podnikání

1.1 Podnikání

Od 1. ledna 2014 nabyl platnosti Nový občanský zákoník, který již neobsahuje definici

podnikání, ale pouze definuje podnikatele. Živnostenský zákon vymezuje pojem

podnikání jako „soustavnou činnost provozovanou samostatně, vlastním jménem, na

vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto

zákonem.“ (§ 2 zákona č. 455/1991 Sb.)

Můžeme ji také chápat dle definice Hisricha, jež podnikání nazývá procesem „tvorby

něčeho jiného, čemuž náleží hodnota prostřednictvím vynakládání potřebného času

a úsilí, přebírání doprovodných finančních, psychických a společenských rizik a získávání

výsledné odměny v podobě peněžního a osobního uspokojení. “ (Hisrich & Peters, 1996,

s. 22)

Veber a Srpová pojmu „podnikání“ přiřadil následující obecné rysy:

• cílevědomá činnost,

• iniciativní, kreativní přístupy,

• organizování a řízení transformačních procesů,

• praktický přínos, užitek, přidaná hodnota,

• převzetí a zakalkulování rizika neúspěchu,

• opakování, cyklický proces. (Veber, Srpová a kol., 2012, s. 14)

Podnikání fyzických osob OSVČ

Tato forma podnikání je vhodná pro začínající podnikatele včetně těch, kteří ve své

podnikatelské činnosti nevidí hlavní zdroj svých příjmů, jelikož je její zahájení velmi

jednoduché. Další její výhodou je nulový počáteční kapitál, minimum formálně-právních

povinností (pokud nemusí být podnikatel zapsán do obchodního rejstříku, odpadá mu

například povinnost zápisu a zveřejňování požadovaných údajů) a v případě ohlašované

živnosti může ihned po ohlášení zahájit podnikatelskou činnost. Nevýhodou by pak bylo

vysoké riziko z neomezeného ručení majetkem podnikatele. (Veber, Srpová a kol. 2012)
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V zákonech o dani z příjmů, zákonech o sociálním zabezpečení a zdravotním pojištění je

podnikající fyzická osoba označována jako „osoba samostatně výdělečně činná“ neboli

OSVČ. Stát se jí může fyzická osoba s živnostenským či jiným oprávněním

k provozování podnikatelské činnosti. (Srpová & Řehoř, 2010)

Živnosti se podle živnostenského zákona rozdělují na ohlašovací a koncesované

(§ 9 zákona č. 455/1991 Sb.). Ohlašovanou živnost lze provozovat při splnění

stanovených podmínek a na základě ohlášení na živnostenském úřadě. Člení se dále na

živnosti:

• Řemeslné – podmínkou pro získání této živnosti je doložení výučního listu,

maturitou či diplomem v oboru nebo šestiletou praxí v oboru. Jedná se například

o hostinskou činnost, zednictví, zlatnictví a truhlářství.

• Vázané – pro jejich získání a provozování je podmínkou odborná způsobilost,

kterou stanovuje příloha živnostenského zákona. Jedná se například o účetnictví,

provozování autoškoly, vodní záchrannou službu nebo geologické práce.

• Volné – pro jejich získání zákon nevyžaduje žádnou odbornou způsobilost. Je

vymezena jako „Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3

živnostenského zákona“ a jedná se například o velkoobchod a maloobchod,

zprostředkování obchodu a služeb a ubytovací služby. (Taušl Procházková, 2017)

Koncesovanou živnost lze provozovat pouze po udělení tzv. koncese. Jedná se o zvláštní

typ oprávnění udělovaný živnostenským úřadem po schválení příslušným orgánem státní

správy. Seznam činností, které se provozují jako koncesovaná živnost je možno dohledat

v příloze živnostenského zákona. Mezi koncesované živnosti patří například cestovní

kanceláře, taxislužby, detektivní či pohřební služby (Taušl Procházková, 2017)
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1.2 Podnik

Původní pojem podnik byl Novým občanským zákoníkem nahrazen pojmem obchodní

závod, který je definován takto:

„Obchodní závod (dále jen "závod") je organizovaný soubor jmění, který podnikatel

vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří

vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“ (§ 502 zákona č. 89/2012 Sb.)

Obecně lze podnik chápat jako subjekt, v němž dochází k přeměně vstupů na výstupy.

(Srpová & Řehoř, 2010)
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2 Obchod

Podle Pražské a Jindry (2002) lze obchod chápat v užším a širším pojetí. V užším pojetí

se jedná o obchod jako činnost, jež zahrnuje nákup a prodej zboží a služeb. Touto činností

se mohou zabývat také subjekty s výrobou jako hlavní činnost. V širším pojetí se pak

jedná o obchod jako instituci, která přestavuje subjekty nakupující fyzické zboží za

účelem dalšího prodeje, aniž by se nějak upravovalo.

V nejširším smyslu slova označuje Zamazalová (2009, s. 12) obchodní činnost jako

proces „uskutečňování nákupu a prodeje zboží“, kdy pod pojmem „zboží“ se rozumí jak

hmotné, tak i nehmotné produkty, tedy služby. Obchod zde hraje roli prostředníka, jehož

úkolem je zprostředkovávat směnu mezi výrobcem a konečným spotřebitelem.

(Zamazalová, 2009)

Mezi hlavní funkce, jež by měl obchod jako prostředník plnit, se řadí:

• přeměna výrobního (zpravidla úzkého) sortimentu na sortiment obchodní

(zpravidla širokého),

• překonání rozdílů mezi místem výroby a místem prodeje,

• překonání časového nesouladu mezi výrobou a nákupem zboží,

• schopnost zaručit za kvalitu nabízeného zboží (volbou dodavatelů),

• iniciativní ovlivňování výroby podle poptávky,

• logistická funkce – schopnost zajišťovat racionální zásobovací cesty,

• zajišťování rychlejší úhrady dodavatelům (Zamazalová, 2009)

Nejznámější kategorie prostředníků obchodních činností je maloobchod, velkoobchod

a zahraniční obchod. Maloobchod je podnik, nakupující výrobky od velkoobchodu či

výrobce a bez dalšího zpracování jej prodává spotřebiteli. Velkoobchod představuje

podnik či činnost, který nakupuje spotřební zboží ve velkém a dále ho bez podstatné

změny i ve velkém prodává maloobchodníkům, pohostinským zařízení a drobným

výrobcům. Odběratelé standardně zboží od prodejců objednávají a nechávají si jej přímo

dovézt, menší odběratelé však mohou také využít Cash & Carry, velkoobchod typu

samoobsluhy. Zahraničním obchodem je vývoz (export) a dovoz (import) ze zahraničí.

Má charakter velkoobchodní činnosti, co se týče objemů. (Pražská, Jindra a kol., 2002)
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2.1 Maloobchod

„Pod pojem maloobchod (retail) spadají všechny aktivity související s prodejem zboží

nebo služeb přímo konečnému spotřebiteli pro soukromou, nefiremní potřebu.“ (Kotler

& Keller, 2013, s. 487)


[…]


mít Můj obchod kontrolu nad prodejnou do určité míry

• partnerská prodejna má povinnost nabízet položky ze společného letáku –

v minulosti měl Minimarket Tomáš špatnou zkušenost se slevovými akcemi

v rámci aliance BALA, z důvodu velkého objemu akčních položek, jež nebyl

schopen v plném počtu nabízet. Můj obchod však ve svém slevovém období

zlevňuje malý počet položek a jeho akční letáky obvykle obsahují pouze dvě až

tři stránky z nichž jedna je úvodní (viz obrázek níže). Zlevněné položky v akčním
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letáku bývají často také privátní značky ARO či Fine Life, které Minimarket

Tomáš již nabízí a jsou mu známé.

Obr. 20 – Můj obchod akční leták za obd. 9. 7. – 22. 7. 2021

Zdroj: mujobchod.cz (2021)

Jelikož je pro Minimarket Tomáš nejdůležitější mít spokojené zákazníky, kteří se do

prodejny rádi vrací a na maloobchodním trhu s potravinami je konkurence vysoká, být

součástí aliance by pro něho představovalo konkurenční výhodu a měl by jistou podporu

od zkušené společnosti se pevným zázemím. Prodejně lze proto doporučit partnerství

s maloobchodní aliancí Můj obchod.
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Závěr

Maloobchodní trh s potravinami a smíšeným zbožím v České republice je velmi

koncentrován a každým rokem přibývá mnoho nových prodejen vlastněných

nadnárodními maloobchodními řetězci, což způsobuje vytlačování a zánik malých

soukromých prodejen. Situace na trhu se však pomalu mění a lidé opět začínají

navštěvovat malé prodejny častěji díky jejich menším rozlohám, jenž umožňují rychlý

výběr a nákup. Malé prodejny v dnešní době také disponují širším sortimentem,

neprodávají již pouze potraviny ale také drogerii a další zboží denní potřeby a představují

tak pro zákazníky pohodlné místo k nákupu v jejich blízkosti. (statistikaamy.cz, 2020,

mistoprodeje.cz, 2020)

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat základní pojmy z oblasti podnikání,

maloobchodního prodeje a marketingu, ty následně aplikovat na zvolené firmě a provést

marketingové analýzy, jejichž výstupy by mohly přispět ke zlepšení činnosti firmy.

Zvolenou firmou byla kamenná prodejna se smíšeným zbožím Minimarket Tomáš

v Plzni.

Na základě výstupů provedených marketingových analýz byly zpracovány doporučení

a návrhy na zlepšení činnosti firmy. Výstupy Porterova modelu pěti sil ukázaly, že pro

firmu představují největší hrozby stávající a potenciální konkurence z důvodu snadného

vstupu do odvětví a vyjednávací síla zákazníků, která roste s objemem konkurenčních

firem. Naopak dodavatelé vůči firmě nemají příliš velkou vyjednávací sílu kvůli velké

konkurenci mezi dodavateli. Z výstupů SWOT analýzy bylo firmě doporučeno

implementovat strategii WO, jelikož byly firmě zjištěny slabé stránky, které je možné

překonat pomocí příležitostí. Mezi konkrétními doporučeními bylo zaměstnat dalšího

pracovníka z důvodu vysokého objemu práce. Firmě bylo navrženo zveřejnění inzerátu

na Volnamista.cz, jež umožňuje bezplatné inzerce po dobu čtrnácti dnů, déle pak za

poplatek. Dále bylo doporučeno investovat více do marketingové komunikace

vytvořením webových stránek k účelům informování zákazníků o novinkách či změnách

v provozu a využívat podporu prodeje formou slev. Analýza výhod a nevýhod

maloobchodní aliance Můj obchod ukázala pro firmu řadu benefitů, které by pro ni mohly

být přínosné, a proto bylo navrženo s aliancí navázat spolupráci.
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Abstrakt

LE, Quynh Anh. (2021) Podnikání vybrané firmy. Bakalářská práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: podnikání, maloobchod, marketingový mix, SWOT analýza, Porterův model

pěti sil

Cílem předložené bakalářské práce na téma „Podnikání vybrané firmy“ je charakterizovat

základní pojmy z oblasti podnikání, maloobchodního prodeje a marketingu, ty následně

aplikovat na zvolené firmě a na základě výstupů marketingových analýz doporučit

vhodné návrhy, které by přispěli na zlepšení její činnosti. Práce začíná definováním

základních pojmů v teoretické části. Na ni navazuje část praktická, jež nejprve představí

zvolenou firmu a následně na ni aplikuje poznatky z teoretické části, konkrétně se jedná

o kamennou maloobchodní prodejnu Minimarket Tomáš. Pro účely práce jsou zvoleny

dvě marketingové analýzy: SWOT analýza a Porterův model pěti sil, na základě jejichž

výsledků jsou předložena doporučení a návrhy na zlepšení.
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Abstract

LE, Quynh Anh (2021) Business activities of a selected company. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics

Key words: enterpreneurship, retail, marketing mix, SWOT analysis, Porter’s five forces

model

The objectives of the presented bachelor’s thesis with a subject of „Business activities of

a selected company“ is to define basic concepts of enterpreneurship, retailing and

marketing, apply them on a selected company and put forward proposals and

recommendations for improvement based on outputs from marketing analyses. The thesis

begins with defining of basic concepts in the theoretical part. Followed by practical part,

which first introduces the selected company and then applies knowledge gained from the

theoretical part on it, in this case the selected company is a retail store called Minimarket

Tomáš. Two marketing analyses were chosen for the purpose of this thesis: SWOT

analysis and Porter’s five forces model. Outputs from these analyses are used for formulating

recommendations and proposals which could help improve the company’s business activities.