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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Cíl práce byl splněn (mohl být však

formulován lépe). Teoretická část práce je podrobnější (25 stran) a odkazuje na české a zahraniční zdroje.

V praktické části je mimo jiné zpracovaná podrobná charakteristika vybrané maloobchodní prodejny

a jejího rozšířeného marketingového mixu. Praktická část je završená v kapitole 9 zpracováním SWOT

analýzy a aplikací Porterova modelu pěti sil. Obě analýzy vycházejí z obsahu předcházejících kapitol, jejich

výsledky jsou dobře zdůvodněné a doplněné návrhem strategie a doporučeními pro další praxi. Doporučení

jsou konkrétní a reagují na výsledky provedených analýz.

K obsahu mám jednu drobnou připomínku: Na s. 10 autorka zmiňuje "Nový občanský zákoník", chybí však

číslo tohoto zákona. Nepřesně je uvedeno, že v roce 2014 "nabyl platnosti", jde ale o rok, kdy tento zákon

nabyl účinnosti (platným se stal po schválení v r. 2012).

Autorka umí výborně používat odborný jazyk, v textu jsou však ojediněle gramatické chyby (např. ve

formulaci cíle). Citace některých elektronických zdrojů jsou zapsané chybně, s tím souvisí i chybný zápis

odkazů na příslušné zdroje. Týká se to např. zdrojů označených odkazy (Denik.cz, 2010), (E15.cz, 2021),

(Finance.cz, 2021) a dalších, které mají na webu uvedené jméno konkrétního autora - to musí být uvedené

na začátku citace i v odkazu na zdroj v textu.
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Přes uvedené připomínky považuji práci za velmi kvalitní a hodnotím ji stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaké výhody pro Minimarket Tomáš má spolupráce s maloobchodní aliancí Můj obchod ve srovnání se

společností BALA s.r.o. ?

V Plzni, dne 28. 8. 2021 Podpis hodnotitele